Чи прислів’я і приказки відрізняються між собою і для чого вживають-

ся в пісні?
7. Чи існують прислів’я, пов’язані з місцевими подіями, побутом, приро-

дою тощо?

Андрія

Андрія (Андрея) - за церковним календарем, день Апостола Андрія Пер-
возваного - свято на честь святого Андрія, що припадає на 30 листопада /13
грудня. Святого Андрія в народі вважають покровителем дівчат, які в цей
день ворожать, гадають на своє майбутнє, заклинають. Для цього здебільшо-
го використовують спосіб гадання балабушками; одна з дівчат, набравши в
рот води, приносить її в хату і виливає в тісто. Балабушок роблять за кіль-
кістю дівчат і кладуть на ослони парами.

Водохреще (Йордан) - Водохрестя, Водохреща, Водохрища, Водохрещі,
Хрещення - народні назви християнського свята Святого Богоявлення (Бо-
гоявлення - Хрещення Ісуса Христа на річці Йордан або ще Хрещення Гос-
поднього), що припадає на 6/19 січня. Обрядовість цього свята і вірувань,
пов’язаних з ним, відбивають загальну символіку творення щасливого (пере-
дусім урожайного) нового року. Адже за народними повір’ями, річкова вода
набуває в цей час особливої сили, тому що в ній купався сам Господь.

Катерини

Катерини (Великомучениці) день - свято Долі - за церковним календа-
рем, свято 24 листопада/7 грудня у пам’ять святої Катерини, з яким у народно-
му побуті пов’язані молодіжні зібрання й ворожіння, передусім про одружен-
ня. З цим днем пов’язаний і стародавній обряд закликання Долі, коли дівчата
з приготовленою спільною вечерею вилазять на ворота, і проказують: «Доле,
Доле, йди до мене вечеряти!»

Чим це пояснюють?

4. Чи тільки молодь брала участь у цьому обряді? Чи існує звичай чекати
сходу сонця, співати, танцювати?

5. Які ще відомі ритуальні дії, пов’язані з цим обрядом?

Покрова

Покрова - Покров - за церковним календарем, православне свято, що
відзначається (1/14 жовтня) як свято Покрови Пресвятої Богородиці та Пріс-

8. Наскільки нині змінилося святкування Покрови?
9. Як святкує на Покрову молодь? Яких співають пісень?

Святого Миколая Чудотворця

Святого Миколая Чудотворця (Миколи) - за церковним календарем,
день Святого Миколи Чудотворця (у народі - Миколи Весняного, Миколи Те-
плого) припадає на 9/22 травня. Весняний Микола вважався днем конюхів, бо
це був час першого вигону коней на пашу, це було чоловіче свято. Зимовий
Микола (Миколай, за церковним календарем, день Святителя Миколая при-
падає на 6/19 грудня) - улюблене народне свято, під час якого варили пиво

33

та запрошували гостей. Миколай - улюбленець, передусім західних (зокрема
й західноукраїнських) дітей (до речі, Санта Клаус - етимологічно і є святий
Миколай). Як про особливо шанованого в народі, про Миколу кажуть: «Ми-
кола - другий після Бога заступник».

Спаса (Спасівка)

Спаса (Спасівка), Спас - Спаситель - Христос-Спаситель - за хрис-
тиянським віровченням, Спаситель - засновник християнства, що врятував
людство від смерті, спокутуючи його гріхи.

Спаса - народна назва календарних християнських свят, свят Господніх -
Перший Спас (1/14 серпня). В цей день відбувається винесення Чесних Древ
Животворящого Хреста Господнього. У народі його називають Маковій. Від
того спаса починається піст. В народі казали: «Перший Спас - це проводи
літа», «З першого Спаса падають холодні роси».

Другий Спас (Преображення Господнє) ще називають Великий Спас (6/19
серпня), а народом названий Яблучним Спасом. У цей день у церкві святять
яблука і всі інші плоди, бо це одне з найбільших хліборобських свят - свято
врожаю. Таке освячення символізує розквіт і плодючість усього створеного
у безкінечному царстві життя. До цього свята намагалися не їсти яблук, осо-
бливо жінки, діти яких померли.

Знову повідає народна мудрість:
«Прийшов Спас - пішло літо від нас».

Третій Спас (16/28 серпня) - Нерукотворного образу, у народному тлума-
ченні - Спаса на Полотні. На честь Христа-Спасителя названі церкви, монас-
тирі. Спасівкою називають Спасівський (Успенський) двотижневий піст, що
припадає на кінець літа (1/14 серпня по 16/ 28 серпня). За народними віруван-
нями, у цей час треба так само суворо постити, як і у Великий піст, бо це ніби-
то його продовження. З цього приводу побутує народна мудрість: «Спасівка
- ластівка, а Петрівка - голодівка»; і ще приказка: «До Спасівки бджоли на пана
роблять, а після Спаса на себе».

Яке
він ніс смислове значення?

11. Чи надавали значимості тому, хто не дотримувався певних правил
святкування Спаса?

12. Які приказки, повір’я Ви знаєте про це свято? Чи знаєте замовляння,
які пов’язані з Спасом?

Щедрий вечір (Меланки)

Щедрий вечір (Маланки) - новорічний вечір напередодні старого року
(31 грудня/13 січня), що припадав на календарне християнське свято Препо-
добної Меланії. Відзначався цей вечір щедрою вечерею. Саме цього вечора
співаються щедрівки. їх виконують частіше діти й дівчата, беручи участь у ста-
ровинному українському обряді щедрування

Щодо Меланки, то напередодні старого Нового року припадає церковне
свято Преподобної Мелани (31 грудня/13 січня). За народним звичаєм, цей
вечір називається Щедрий вечір. У цей вечір відбуваються дівочі «Меланки»,
дівчата під вікнами співають щедрівок, а також гадають, водночас підслухову-
ючи під вікнами: «що будуть казати». Вважали, що в цю ніч може сповнитися
все, чого хто хоче, тільки треба вміти все проказати належно і вчасно.

На
вулиці відбувалися улюблені літні молодіжні розваги, що приходять на зміну
вечорницям і досвіткам. Вулиця розпочиналася від Великодніх свят і тривала
все літо до свята Семена Стовпника (1/14 вересня). Вулиця збиралася також
на майдані, на зеленому лузі, на леваді. До початку польових робіт вулиця
бувала щовечора, а потім - у вихідні вечори. На вулицях розваги супроводжу-
валися музикою, танцями. Деякі пісні, приповідки, каламбури призначалися
саме для вулиці або там і народжувалися.

1. Чи побутував в селі на Юрія (23 квітня /6 травня) який-небудь обряд,
пов’язаний з весняним вигоном худоби в поле? Як давно перестали його до-
тримуватися?

2. Чому худобу вперше виганяли на пасовиська саме на Юрія? Чи вва-
жався Юрій покровителем худоби, звірів (зокрема, вовків)?

3. В який час доби на Юрія (Єгорія) виганяли худобу (до роси, до сонця,
до полудня)?

Обов’язково замалюйте колові і лінійні
водіння гуртів навколо села, вулицями та городами села. Якщо в досліджува-
ній місцевості зберігся обряд водіння «Стріли», бажано здійснити відеозйом-
ку, пам’ятаючи про те, що це явище є зникаючим.

Святки

Святки - Різдвяні свята (святки) - цикл календарних свят від Різдва Хрис-
тового (25 грудня / 7 січня) по Різдвяний день (8/21 січня). Саме Різдвяний
день - останній день Різдвяних свят, у який в народі не працювали. В цей день